
  

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – Prédio Minas 
Rodovia Prefeito Américo Gianetti s/n - 5º andar – Bairro Serra Verde – Belo Horizonte – MG – CEP: 31.630.900 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGÍSTICA DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 2343/2013/SRHU/DRS 
     

A Superintendência de Recursos Humanos da SEDS, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 
no Instrumento Convocatório SRHU/SEDS nº 029/2011 de 03 de Junho de 2011 - Processo Seletivo 
Simplificado para Formação do Quadro de Reserva para o cargo de Agente de Segurança 
Penitenciário para Unidades Prisional no Município de Manhumirim; 

1. CONSIDERANDO QUE: 

 
1.1 a candidata ao cargo Agente de Segurança Penitenciário, CARINA SILVA 
TRINDADE interpôs recurso administrativo questionando o Ato de Resultado 
Final – Turma Final, para o município de MANHUMIRIM; 

 
1.2 as normas aplicáveis ao certame para formação do Quadro de Reserva do 
município de MANHUMIRIM estão previstas no Instrumento 029/2011 de 03 
de Junho de 2011; 
  
1.3 em conformidade com o Instrumento Convocatório, a convocação das 
candidatas citadas pela referida candidata, aconteceram no Ato de 
Convocação para Treinamento, publicado no sítio eletrônico da SEDS em 11 
de julho de 2013 e no Ato de Convocação para Treinamento, publicado em 
25 de outubro de 2013; 

     
1.4 os Atos de Resultados dos Treinamentos constando as candidatas 
questionadas, e sua devida aprovação, estão publicados no sítio eletrônico 
da SEDS em 08 de julho de 2013 e 05 de novembro de 2013, 
respectivamente. 
 

2. RESOLVE: 
 
 2.1 conhecer o recurso, posto que apresenta o pressuposto de 
admissibilidade; 

 
2.2 INFORMAR a candidata CARINA SILVA TRINDADE que todas as 07(sete) 
candidatas questionadas no recurso administrativo, constam no Ato de 
Resultado Final – Turma Final, por atenderem a todos os requisitos do 
processo seletivo simplificado, para o município de MANHUMIRIM. 

 

Belo Horizonte, 19 de Dezembro de 2013 
 

Debora Calais Oliveira Corrêa 
Diretora de Recrutamento e Seleção 

 
 

Janaíssa Luiza Del Bisoni 
Superintendente de Recursos Humanos 


